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신태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-25 예산액 866,747,000

제1조 2021학년도 신태인초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 866,747,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 866,747 841,385 25,362 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,494 87,276 10

학생복지/교육격차 해소 1,338 247,459 28.5

기본적 교육활동 9,844 154,954 17.8

선택적 교육활동 10,605 146,428 16.8

교육활동 지원 -270 36,072 4.1

학교 일반운영 2,351 194,558 22.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 27,021 792,861 91.4

자체수입 학부모부담수입 -1,050 34,904 4

자체수입 행정활동수입 -609 4,230 0.4

기타수입 전년도이월금 0 34,752 4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 792,861 765,840 27,021

1.지방교육자치단체이전수입 792,861 765,840 27,021

1.교육비특별회계전입금수입 792,861 765,840 27,021

1.교육비특별회계전입금 792,861 765,840 27,021

1.학교운영비전입금 278,548 278,548 0

2.목적사업비전입금 300,412 289,975 10,437
(성립전_5추)급식종사자 대체인건비 : 106,000

원 * 1교 =
106,000

(성립전_5추)방과후 행정실무사 인건비 : 

1,959,000원 * 1교 =
1,959,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,076,000원 * 1교 =
1,076,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사퇴직금 : 

1,340,000원 * 1교 =
1,340,000

(성립전_5추)방과후행정실무사연차수당 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_5추)방역활동도우미인건비 : 

2,791,000원 * 1교 =
2,791,000

(성립전_5추)체육대회지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

급식종사원데체인건비 : 71,000원 * 1교 = 71,000

(성립전_5추)유치원방과후인력퇴직금 : 

2,174,000원 * 1교 =
2,174,000

3.급식비지원금 105,894 105,894 0

4.방과후학교활동비지원금 34,265 34,061 204
(성립전_5추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 204,000원 * 1교 =
204,000

5.돌봄활동운영비지원금 8,300 8,300 0

6.현장체험학습비지원금 3,192 3,192 0

7.누리과정비지원금 62,193 45,813 16,380
(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

10,080,000원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

8.기타학부모부담지원금 57 57 0

2.자체수입 39,134 40,793 -1,659

1.학부모부담수입 34,904 35,954 -1,050

1.수익자부담수입 34,904 35,954 -1,050

1.급식비 25,044 25,604 -560

1.급식비 19,304 19,504 -200 교직원급식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.우유급식비 5,740 6,100 -360 우유급식비 : -360,000원*1회= -360,000

2.방과후학교활동비 9,860 10,350 -490
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 9,860 10,350 -490 방과후학교활동비 : -490,000원*1회= -490,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 4,230 4,839 -609

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료 550 550 0

2.기타행정활동수입 3,680 4,289 -609

1.기타행정활동수입 3,680 4,289 -609

1.기타행정활동수입 3,680 4,289 -609 예금이자수입 : -132,000원*1회= -132,000

법인카드포인트적립금 : -100,000원*1회= -100,000

공사수도광열비 : -267,000원*1회= -267,000

폐유판매대금 : -110,000원*1회= -110,000

3.기타수입 34,752 34,752 0

1.전년도이월금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

세입합계 866,747 841,385 25,362
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,276 85,782 1,494

1.기타 교직원보수 82,126 80,632 1,494

1.교직원대체인건비 82,126 80,632 1,494

1.[초]직원대체인건비 120 800 -680

1.기간제직원인건비 120 800 -680 운전직대체인건비 : -680,000원*1회= -680,000

2.[초]기간제교원인건비 4,618 4,618 0

1.기간제교원인건비 4,618 4,618 0

3.[유]교원대체인건비(유) 77,388 75,214 2,174

1.기간제교원인건비 72,309 70,135 2,174
(성립전_5추)퇴직금 : 2,173,030원*1명*1

일=
2,174,000

2.기간제교원법정부담금 5,079 5,079 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,150 0

1.교직원연수 4,850 4,850 0

1.[초]직무연수 3,550 3,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.[초]기타연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 247,459 246,121 1,338

1.급식 관리 152,346 152,529 -183

1.학교급식운영 152,346 152,529 -183

1.[초]급식재료구입비 123,654 123,654 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 123,654 123,654 0

2.[초]우유급식비 5,740 6,100 -360

1.우유대금 5,740 6,100 -360 급식용우유대금 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]급식운영비 17,445 17,445 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0 급식소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

전자조달수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 4,120 4,120 0

1.비품구입비 4,120 4,120 0

5.[초]대체인건비 1,387 1,210 177

1.기간제직원인건비 1,387 1,210 177
조리사및조리원대체인건비 : 71,000원*1회

=
71,000

(성립전_5추)조리사및조리원대체인건비 : 

105,640원*1명*1일=
106,000

2.보건관리 45,085 43,564 1,521

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,224 30,433 2,791

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,155 3,155 0

1.학생복지비 3,155 3,155 0

3.[초]보건실운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.학생복지비 920 920 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.[초]방역활동도우미인건비 14,923 12,132 2,791

1.기간제직원인건비 13,553 10,961 2,592
(성립전_5추)인건비 : 1,296,000원*2명*1

개월=
2,592,000

2.기간제직원법정부담금 1,370 1,171 199
(성립전_5추)4대보험 학교 부담금 : 

99,450원*2명*1개월=
199,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]방역활동도우미인건비(국고) 3,416 3,416 0

1.기간제직원인건비 3,416 3,416 0

2.학교환경위생관리 11,861 13,131 -1,270

1.[초]먹는물관리 3,181 3,181 0

1.일반수용비 3,181 3,181 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 7,800 9,070 -1,270

1.일반수용비 7,800 9,070 -1,270
공기청정기렌탈용역비 : -1,270,000원*1회

=
-1,270,000

3.학생복지 50,028 50,028 0

1.학생복지운영 50,028 50,028 0

1.[초]졸업앨범제작 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]학생교과서구입 13,009 13,009 0

1.교육운영비 13,009 13,009 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0

2.연료비 4,060 4,060 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,931 20,931 0

1.무기계약직원인건비 19,148 19,148 0

2.무기계약직원법정부담금 1,783 1,783 0

5.[초]교육복지사업운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 154,954 145,110 9,844

1.교과 활동 115,992 106,148 9,844

1.교과활동지원 19,872 20,512 -640

1.[초]학습준비물구입 11,000 11,000 0

1.교육운영비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 10,500 10,500 0

2.[초]보결수업관리 860 1,500 -640

1.운영수당 860 1,500 -640 보결수당 : -640,000원*1회= -640,000

3.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 2,212 2,212 0

1.교육운영비 1,712 1,712 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 24 24 0

3.도서구입비 160 160 0

2.과학 교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

3.[국고]체육 교과활동 35,941 35,741 200

1.[초]교과운영 2,950 2,750 200

1.교직원복지비 1,100 900 200 스포츠강사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_5추)전국소년체육대회포상금 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사 수당 1,500 1,500 0
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1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

4.[초]스포츠강사 퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 인상분1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

6.[초]스포츠강사기본급 11,402 11,402 0

1.기간제교원인건비 11,402 11,402 0

7.[초]스포츠강사급식비 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

8.[초]스포츠강사법정부담금 1,457 1,457 0

1.기간제교원인건비 1,457 1,457 0

9.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지소급분50 50 0

1.기간제교원인건비 50 50 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 2,519 2,519 0

1.[초]교과운영 1,079 1,079 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 579 579 0

2.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 5,879 5,675 204

1.[초]교과운영 3,277 3,277 0

1.교육운영비 2,777 2,777 0

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0
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예산액
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예산액
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1.학습준비물 480 480 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비2,122 1,918 204

1.운영수당 2,122 1,918 204
(성립전_5추)방과후학교강사수당 : 

102,000원*1명*2회=
204,000

7.유치원 교과활동 47,421 37,341 10,080

1.[유]교과운영(유) 3,520 3,520 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.도서구입비 800 800 0

2.[유]자율선택과제(유) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[유]교과활동지원(유) 3,708 3,708 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 1,180 1,180 0

3.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생복지비 428 428 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 38,273 28,193 10,080

1.교육운영비 38,273 28,193 10,080
(성립전_5추)간식비 : 20,000원*41명*3개

월=
2,460,000

(성립전_5추)학습준비물 : 381,000원*20종

=
7,620,000

2.창의적 체험활동 38,962 38,962 0

1.자율활동 23,992 23,992 0

1.[초]학생회활동지원 2,154 2,154 0

1.학생복지비 2,154 2,154 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 2,438 2,438 0
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1.운영수당 308 308 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

6.[초]지역연계특색프로그램 7,300 7,300 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 2,948 2,948 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.현장체험학습활동 10,170 10,170 0

1.[초]수학여행 3,328 3,328 0

1.여비 136 136 0

2.교육운영비 3,192 3,192 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]현장학습 6,842 6,842 0

1.교육운영비 6,842 6,842 0

4.[초]테마식현장체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 146,428 135,823 10,605

1.방과후학교 운영 127,688 117,083 10,605
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1.방과후학교운영 58,810 56,921 1,889

1.[초]방과후 학교보조인력운영 15,287 12,908 2,379

1.무기계약직원인건비 14,080 11,921 2,159
(성립전_5추)기본급 : 682,000원*1명*1개

월=
682,000

(성립전_5추)급식비 : 129,000원*1명*1개

월=
129,000

(성립전_5추)퇴직금 : 727,200원*1명*1개

월=
728,000

(성립전_5추)가족수당 : 200,000원*1명*1

개월=
200,000

(성립전_5추)연차수당 : 420,000원*1명*1

개월=
420,000

2.무기계약직원법정부담금 1,207 987 220
(성립전_5추)4대보험 학교부담금 : 

220,000원*1명*1개월=
220,000

2.[초]영어부운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]생활공예부운영 3,591 3,710 -119

1.운영수당 2,591 2,710 -119 강사수당 : -119,000원*1회= -119,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]생활체육부운영 1,231 1,300 -69

1.운영수당 1,231 1,300 -69 강사수당 : -69,000원*1회= -69,000

5.[초]창의과학부(드론)운영 1,882 2,080 -198

1.운영수당 1,282 1,380 -98 강사수당 : -98,000원*1회= -98,000

2.교육운영비 600 700 -100 교구대여비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]방과후자유수강권 12,843 12,843 0

1.운영수당 10,025 10,025 0

2.교육운영비 2,818 2,818 0

7.[초]컴퓨터부운영 3,156 3,260 -104

1.운영수당 3,156 3,260 -104 강사수당 : -104,000원*1회= -104,000

2.교육운영비 0 0 0

8.[초]농어촌방과후학교운영 20,820 20,820 0

1.일반수용비 622 622 0

2.운영수당 18,144 18,144 0
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3.교육운영비 2,054 2,054 0

2.돌봄교실운영 27,792 25,376 2,416

1.[초]돌봄교실운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,192 15,776 2,416

1.무기계약직원인건비 16,679 14,313 2,366 (성립전_5추)기본급 : 220,000원*1일*1명= 220,000

(성립전_5추)근속수당 : 100,000원*1일*1

명=
100,000

(성립전_5추)급식비 : 10,000원*1일*1명= 10,000

(성립전_5추)연장근로수당 : 43,000원*2일

*1명=
86,000

(성립전_5추)연차수당 : 610,000원*1일*1

명=
610,000

(성립전_5추)퇴직금 : 1,340,000원*1일*1

명=
1,340,000

2.무기계약직원법정부담금 1,513 1,463 50
(성립전_5추)4대보험 학교부담금 : 50,000

원*1일*1명=
50,000

3.유치원방과후과정운영 41,086 34,786 6,300

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 12,487 12,487 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 7,187 7,187 0

2.[유]유아학비(방과후과정)(유) 28,599 22,299 6,300

1.운영수당 10,820 8,804 2,016
(성립전_5추)특성화강사비 : 32,000원*9차

시*7회=
2,016,000

2.교육운영비 17,779 13,495 4,284 (성립전_5추)간식비 : 2,500원*40명*32일= 3,200,000

(성립전_5추)학습준비물 : 1,084,000원*1

회=
1,084,000

2.독서활동 13,740 13,740 0

1.독서활동운영 13,740 13,740 0

1.[초]도서구입 9,940 9,940 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

2.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]도서봉사도우미운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 36,072 36,342 -270

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 14,410 14,410 0

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.[초]마음치유,생명지킴학교운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.[초]안심알리미서비스 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 15,562 15,832 -270

1.정보화실운영 15,562 15,832 -270

1.[초]학교정보화지원 15,562 15,832 -270

1.교육운영비 5,202 5,332 -130 교육과정프로그램구입 : -130,000원*1회= -130,000

2.비품구입비 10,360 10,500 -140
컴퓨터및원격수업기자재구입 : -140,000원

*1회=
-140,000

6.학교 일반운영 194,558 192,207 2,351

1.학교기관 운영 72,553 72,553 0

1.부서기본운영 23,772 23,772 0

1.[초]교장실운영 7,078 7,078 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 820 820 0

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 10,004 10,004 0

1.일반수용비 5,414 5,414 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 750 750 0
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3.[초]교무부운영 6,690 6,690 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,340 4,340 0

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.병설유치원기본운영 48,781 48,781 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)7,414 7,414 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 10,504 10,504 0

1.일반수용비 10,504 10,504 0

3.[유]유치원운영(유) 17,661 17,661 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 10,541 10,541 0

4.[유]학무모교육(유) 2,510 2,510 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

5.[유]유치원보건관리(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]졸업앨범제작(유) 2,442 2,442 0

1.교육운영비 2,442 2,442 0

7.[유]무선망구축통신케이블공사(유) 6,750 6,750 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.시설 장비 유지 119,145 116,794 2,351

1.학교시설장비유지 119,145 116,794 2,351

1.[초]공공요금및제세공과금 35,365 35,365 0
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1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,165 9,165 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 18,232 18,232 0

1.일반수용비 18,232 18,232 0

4.[초]시설일반관리 38,878 36,527 2,351

1.일반수용비 22,158 21,207 951 시설소모품구입비 : 951,000원*1회= 951,000

2.비품구입비 16,720 15,320 1,400 자산성비품구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 20,950 20,950 0

1.기간제직원인건비 20,076 20,076 0

2.기간제직원법정부담금 874 874 0

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 866,747 841,385 25,362
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